

Số: 80 /KH-TBTTTT

Hà Đông, ngày 18 tháng 3 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 31 - SEAGAMES 31 trên địa bàn quận Hà Đông

Thực hiện Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 5 tháng 3 năm 2022 của UBND quận Hà Đông về triển khai, tổ chức các hoạt động phục vụ môn Billards & Snooker Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 31 năm 2022 trên địa bàn quận Hà Đông; Tiểu ban Thông tin - Tuyên truyền - Trang trí xây dựng kế hoạch Tuyên truyền Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 31 trên địa bàn quận Hà Đông cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền về Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 31 năm 2022 nói chung, môn thi đấu Billards & Snooker nói riêng, góp phần tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về lợi ích, vai trò và tầm quan trọng của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của Nhân dân.

- Quảng bá, tuyên truyền tới các đoàn đại biểu, vận động viên, phóng viên quốc tế tham dự Đại hội về lịch sử, văn hóa, đất nước, con người, du lịch Việt Nam cũng như Thủ đô nói chung và những nét đặc sắc của quận Hà Đông nói riêng; các sản phẩm đặc thù của Hà Nội, các điểm đến, làng nghề thu hút của Quận.

- Tuyên truyền nội dung thi đấu môn Billards & Snooker Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 31 gắn với tuyên truyền các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của quận trong năm 2022 và những năm tiếp theo, công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Nội dung tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, không dàn trải, hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế; kết hợp đa dạng các hình thức thông tin trên báo chí, cổng thông tin điện tử và các nền tảng mạng xã hội.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Nội dung tuyên truyền

- Thông tin về Lịch sử Đại hội Thể thao Đông Nam Á; các hoạt động hướng đến Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 31 (SEA Games 31); tuyên truyền, phổ biến kế hoạch tham gia tổ chức SEA Games 31 và ASEAN Para Games 11 quận Hà Đông.

- Tuyên truyền phát động phong trào thi đua xây dựng nếp sống văn minh đô thị, phong cách giao tiếp văn minh, lịch sự, chấp hành pháp luật, an toàn giao thông, du lịch, dịch vụ phục vụ SEA Games 31, kết hợp với tuyên truyền thực hiện tốt hai quy tắc ứng xử và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, trong xây dựng nếp sống, lối sống văn hoá cả bề rộng và chiều sâu. Đẩy nhanh chỉnh trang đô thị, thành phố với phương châm “Trật tự, kỷ cương, an toàn, xanh, sạch, đẹp”. Xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh, thân thiện, mến khách. Đặc biệt là tập trung tuyên truyền thực hiện tốt 2 bộ Quy tắc ứng xử đã được Thành phố ban hành. Đó là Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội và Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn Thành phố Hà Nội.

- Tuyên truyền về những chủ trương, chính sách của quận tạo điều kiện thuận lợi để phát triển thể dục thể thao quần chúng, đẩy mạnh phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, góp phần giữ gìn, bảo vệ, tăng cường sức khỏe nhân dân, phòng chống dịch bệnh, đồng thời làm nền tảng vững chắc cho thể thao thành tích cao.

- Tuyên truyền về việc tập trung đầu tư xây dựng, cải tạo sửa chữa, nâng cấp công trình thể thao phục vụ đăng cai môn Billiards & Snooker Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 31 của quận Hà Đông và các hoạt động thể thao khác tại Thủ đô Hà Nội, kết hợp với chỉnh trang đường phố, cơ sở hạ tầng, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia xây dựng Thủ đô ngày càng thanh lịch, văn minh, hiện đại.

- Tuyên truyền công tác chuẩn bị, tổ chức lễ khai mạc, bế mạc, tổ chức điều hành, đón tiếp, ăn, nghỉ, đi lại của các đoàn thể thao, khách quốc tế, bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo đảm y tế, phòng chống dịch bệnh.

## **2. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của quận: Bản tin Hà Đông, Cổng Thông tin điện tử quận, cổng/trang thông tin điện tử của các ngành, đoàn thể trong quận, các phường; tuyên truyền trên các trang mạng xã hội.

- Tuyên truyền qua hệ thống thông tin cơ sở: Đài truyền thanh các phường; tuyên truyền trang trí cổ động trực quan thông qua hệ thống cờ, phướn, khẩu hiệu, băng rôn, pa nô, áp phích....

## **3. Thời điểm tuyên truyền**

### *a) Khai mạc Đại hội:*

- Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 31 diễn ra từ ngày 12/5/2022 đến 23/5/2022; Lễ khai mạc Đại Hội diễn ra lúc 20h00 tại Sân vận động khu liên hợp Thể thao quốc gia Mỹ Đình, Tiểu ban sẽ đẩy mạnh tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử quận; các nền tảng mạng xã hội

### *b) Chương trình thi đấu tại Đại hội:*

+ Đưa tin kịp thời diễn biến môn Billards & Snooker diễn ra tại Nhà thi đấu quận Hà Đông.

+ Kịp thời cập nhật diễn biến, kết quả các môn thi đấu khác trong khuôn khổ Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 31c) Bế mạc Đại hội; Công tác tổng kết...

### c) Bế mạc Đại hội

- Phản ánh Lễ Bế mạc Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 31 diễn ra tại Cung điền kinh Hà Nội vào 20h00 ngày 23/5/2022; phản ánh kết quả, đánh giá, rút kinh nghiệm tổ chức Đại hội; khen thưởng

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Văn hóa - Thông tin

- Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá về du lịch Hà Đông qua sự kiện những ngày văn hóa, thể thao diễn ra tại quận.

- Chỉ đạo các phường có điểm di tích lịch sử, du lịch, danh lam thắng cảnh nâng cao chất lượng phục vụ du khách, yêu cầu đảm bảo thực hiện nghiêm các quy định công tác phòng chống dịch Covid-19.

### 2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao Hà Đông

- Tuyên truyền, quảng bá hình ảnh của quận Hà Đông và Thủ đô Hà Nội nhân sự kiện được tổ chức tại quận tới du khách và bạn bè quốc tế.

- Chủ động triển khai, thực hiện và hướng dẫn các phường thực hiện công tác trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ Seagames 31.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng Seagames 31 phù hợp với tình hình, diễn biến của dịch bệnh Covid-19.

- Kịp thời đưa tin phản ánh các hoạt động trước, trong và sau Seagames 31.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Đài truyền thanh các phường tăng thời lượng tuyên truyền các hoạt động trong Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 31.

### 3. Đề nghị Ban Tuyên giáo quận ủy

- Định hướng công tác tuyên truyền, động viên đông đảo quần chúng nhân dân tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Seagames 31. Quán triệt tới cấp ủy, chính quyền từ quận tới cơ sở về các nội dung tuyên truyền trong Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 31.

- Tham gia thẩm định nội dung tuyên truyền của Seagame 31 trên địa bàn quận.

### 4. UBND các phường

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền các hoạt động tại Seagames 31, tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho nhân dân địa phương.

- Triển khai công tác trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 31, tạo cảnh quan đô thị sạch, đẹp tới du khách quốc tế.

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh các phường tăng cường công tác tuyên truyền về Seagames 31 trên hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử, nền tảng mạng xã hội...

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 31 - SEAGAMES 31 trên địa bàn quận Hà Đông của Tiểu ban Thông tin - Tuyên truyền - Trang trí. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy và các phòng, ban, đơn vị, các phường phối hợp triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND quận Hà Đông;
- Ban Tổ chức Seagame 31 quận;
- Các phòng ban, đơn vị;
- UBND các phường ..
- Lưu: TB

**T.M TIỂU BAN THÔNG TIN -  
TUYÊN TRUYỀN - TRANG TRÍ  
TRƯỞNG TIỂU BAN**



**PHÓ TRƯỞNG PHÒNG VH TT  
Vũ Minh Thu**